

Số: /KH-BVTT

Kon Tum, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác An toàn vệ sinh lao động năm 2025

Căn cứ Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động.

Bệnh viện Tâm thần xây dựng kế hoạch triển khai công tác An toàn vệ sinh lao động năm 2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của viên chức và người lao động (VC, NLĐ) trong đơn vị về an toàn vệ sinh lao động.
- Đảm bảo an toàn vệ sinh lao động cho VC, NLĐ tại đơn vị, hạn chế mức thấp nhất rủi ro nghề nghiệp và thiệt hại về tài sản, cải thiện điều kiện làm việc của VC, NLĐ tại đơn vị.
- Phòng, chống bệnh nghề nghiệp và chăm sóc sức khỏe VC, NLĐ.
- Đảm bảo 100% VC, NLĐ được khám sức khỏe.
- Đảm bảo 100% số vụ tai nạn nghề nghiệp được xử lý cấp cứu ban đầu, làm các thủ tục hưởng chế độ theo quy định.
- Đảm bảo 100% VC, NLĐ được tập huấn và thực hiện các nội dung Bảo hộ lao động, an toàn vệ sinh lao động trong đơn vị.

II. Nội dung thực hiện

- Xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy, tổ chức huấn luyện về công tác phòng cháy, chữa cháy cho VC, NLĐ trong đơn vị nhằm chủ động phòng ngừa nguy cơ cháy nổ tại đơn vị.
- Triển khai khám sức khỏe định kỳ và lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho VC, NLĐ theo quy định.
- Xây dựng kế hoạch trang bị bảo hộ lao động cho VC, NLĐ trong đơn vị.
- Tổ chức tập huấn, phổ biến, hướng dẫn về an toàn, vệ sinh lao động phòng chống bệnh nghề nghiệp.
- Tập huấn về kiểm soát nhiễm khuẩn, quản lý chất thải y tế.
- Quan trắc môi trường lao động tại đơn vị.
- Lập hồ sơ vệ sinh lao động tại đơn vị theo Thông tư 19/TT-BYT ngày 30/6/2016.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tổ chức – Hành chính – Kế hoạch - Tài chính

- Kiểm tra, lập dự trù mua sắm trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy.
- Thường xuyên tổ chức kiểm tra an toàn hệ thống điện, nước.
- Xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ, khám bệnh nghề nghiệp cho VC, NLĐ tại đơn vị.
- Xây dựng kế hoạch trang bị bảo hộ lao động cho VC, NLĐ trong đơn vị.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về an toàn, vệ sinh lao động cho VC, NLĐ, bệnh nhân và người nhà người bệnh.
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến cho nhân viên y tế, người bệnh và người nhà người bệnh có ý thức giữ vệ sinh chung sạch sẽ, không hút thuốc lá trong đơn vị.
- Cân đối kinh phí, nguồn lực để đảm bảo cho triển khai công tác Bảo hộ lao động.
- Triển khai tập huấn về quản lý chất thải y tế và bảo vệ môi trường.
- Xây dựng kế hoạch xử lý sự cố, ứng cứu khẩn cấp tại nơi làm việc.
- Kiểm tra, giám sát về phòng chống nhiễm khuẩn, quy trình khử khuẩn, tiệt khuẩn các dụng cụ thủ thuật tại đơn vị.
- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về chăm sóc, phục vụ người bệnh, trang phục y tế.
- Giám sát việc thực hiện phân loại, thu gom, lưu trữ và xử lý chất thải y tế theo đúng quy định.

2. Khoa Dược – Vật tư thiết bị y tế

- Quản lý các trang thiết bị y tế, lập và lưu giữ hồ sơ kỹ thuật an toàn máy, thiết bị, vật tư theo quy chuẩn kỹ thuật.
- Lập kế hoạch bảo dưỡng, kiểm định kỹ thuật an toàn lao động đối với các trang thiết bị y tế có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

3. Các khoa, phòng

- Có trách nhiệm triển khai và thường xuyên đôn đốc, giám sát viên chức, người lao động tại đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động.
- Kịp thời báo cáo với người có trách nhiệm khi phát hiện nguy cơ hoặc khi xảy ra tai nạn lao động, sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

IV. Kinh phí: Từ nguồn chi sự nghiệp năm 2025 của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác An toàn vệ sinh lao động năm

2025 của Bệnh viện Tâm thần, đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Lãnh đạo BVTT;
- Các khoa, phòng thuộc BVTT;
- Lưu: VT, TCHCKHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Trọng Trí